
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-25

L'anno 2018 il  giorno 29 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  ASSOCIATO  GEOLAB  DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE  DI  RESPONSABILE  DELLA  GESTIONE  AMBIENTALE  DEL  SITO 
CON RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI CARATTERIZZAZIONE PREVISTE DAL PIANO 
DI  CARATTERIZZAZIONE APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2018-151-0.0.-44  DEL  10/05/2018  RELATIVO  ALL’AREA  DELL’EX-CASERMA 
GAVOGLIO. 
CUP B39D17006760006  CIG Z1123BD29B 

Adottata il 29/05/2018
Esecutiva dal 06/06/2018

29/05/2018 MARASSO INES
06/06/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-25

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO GEOLAB DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DELLA GESTIONE AMBIENTALE DEL SITO CON 
RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI CARATTERIZZAZIONE PREVISTE DAL PIANO DI 
CARATTERIZZAZIONE APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-
151-0.0.-44 DEL 10/05/2018 RELATIVO ALL’AREA DELL’EX-CASERMA GAVOGLIO. 
CUP B39D17006760006  CIG Z1123BD29B 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

-  con deliberazione di Giunta comunale  n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata  l’adesione 
del Comune di Genova al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS (LABORATORI DI 
NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” call: smart and sustai-
nable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based solutions in cities (to-
pic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

-  per Genova - partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e 
Tampere - è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con particola-
re riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove avranno luogo una serie di azioni “nature ba-
sed”, tese ad affrontare i problemi più importanti legati ai cambiamenti climatici ed alla riduzione 
del rischio idrogeologico;

-  le azioni previste per il progetto pilota sono la creazione di aree verdi, il rimboschimento, l’au-
mento delle aree pedonali, il rimodellamento del paesaggio e una serie di soluzioni innovative di ge-
stione delle acque come la fitodepurazione, il sistema di drenaggio dell’acqua, la separazione delle 
acque reflue;

-  tali azioni richiedono la realizzazione di opere propedeutiche di messa in sicurezza e di demoli-
zione.

 Rilevato che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in osservanza della normativa vigente, è risultato necessario provvedere alla caratterizzazione am-
bientale dei terreni coinvolti dal progetto pilota di cui in premessa; 

-  l’incarico  per  la  redazione  del  piano  di  caratterizzazione  è  stato  affidato  con  D.D.  n. 
2018/176.2.0./5 del 12.02.2018 allo Studio Associato GeoLab (C.B. 55645) con sede legale in Piaz-
za Diaz 11/5 – 17100 Savona – (SV), codice fiscale/partita IVA numero 01148260092;

-  il piano di caratterizzazione di cui sopra è stato approvato con D.D.  della Direzione Ambiente n. 
2018-151.0.0.-44 in data 10/05/2018, a seguito di opportuna Conferenza di Servizi svoltasi in data 
02/05/2018;

-  il sopracitato provvedimento prescrive, entro giorni 30 (trenta) dalla sua esecutività, la nomina del 
Responsabile della gestione ambientale del sito, con particolare riferimento alle attività di caratte-
rizzazione in oggetto, che risponda di eventuali responsabilità giudiziarie e che si faccia carico della 
corretta esecuzione delle attività di caratterizzazione in conformità agli elaborati approvati ed alle 
prescrizioni impartite in sede di conferenza dei servizi, nonché del coordinamento delle attività atti-
nenti le corretta gestione dei rifiuti prodotti nell’ambito delle operazioni di cantiere;

-  è stata verificata l’impossibilità di procedere con risorse interne, in tempi compatibili con quelli 
previsti dal Piano di Caratterizzazione, alla realizzazione delle predette attività;

-   è stata verificata l’insussistenza, per l’incarico in oggetto, di apposita convenzione stipulata dalla 
Consip S.p.A. cui aderire;

-  non è possibile effettuare alcuna RDO sul Me.Pa. di Consip non essendo attivo alcun bando rela-
tivo alle attività in argomento;

- occorre pertanto procedere con urgenza all’affidamento, a qualificato soggetto esterno,  dell’inca-
rico di Responsabile della gestione ambientale del sito.

Considerato inoltre che

- considerato il precedente incarico allo Studio Associato GeoLab, si è ritenuto conveniente ed op-
portuno per la Civica Amministrazione richiedere allo stesso studio offerta per l’incarico in oggetto, 
tramite pec di cui al prot.n. 167905 del 16/05/2018; 

-   lo  Studio  Associato  GeoLab ha  presentato  offerta,  tramite  pec  in  data  24/05/2018,  prot.  n. 
177052. allegata quale parte integrante al presente provvedimento, per l’incarico di Responsabile 
della gestione ambientale del sito, per un importo pari a € 4.800,00 , IVA ed oneri previdenziali 
esclusi;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art.  32 comma 7, del d.lgs. 50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’affidamento di cui all’oggetto sarà disciplinato secondo la proposta di contratto allegata al pre-
sente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai sensi  dell’ ex art. 32, comma 14, D.lgs. 
50/2016 – “stipula del contratto mediante corrispondenza”.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 30.03.2001, n. 165; 

DETERMINA 

1) di affidare, ai sensi dell’art.  36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, allo Studio Associato 
GeoLab  (C.B.  55645)  con  sede  legale  in  Piazza  Diaz  11/5  –  17100  Savona  –  (SV),  codice 
fiscale/partita IVA numero 01148260092, l’incarico di Responsabile della gestione ambientale del 
sito,  per un importo di euro 4.800,00 oltre contributo previdenziale (2%) per euro 96,00 e IVA 
(22%) per euro 1.077,12, per un totale complessivo di euro 5.973,12;

2) di  approvare  la  relativa  proposta  di  contratto,  sottoscritta  dall’impresa  e  allegata  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  5.973,12 dai fondi reimputati a 
Bilancio 2018, al capitolo Cap. 70566, C.d.c. 326.8.80 “Patrimonio e Demanio – Demolizione 
edifici”, (Codice Opera 25094.3.3) (crono 2018/298) p.d.c. 2.2.2.1.2,  riducendo di pari importo 
l’Imp. 2018/8240 ed emettendo nuovo Imp. (2018/9972);

4) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 5.973,12, è 
finanziata con quota del FONDO PER LO SVILUPPOE LA COESIONE (FSC) 2014-2020 
(Patto per la Città di Genova) (ACC.2018/1270);

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche 
B, alle procedure di stipula del contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di 
legge,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in 
conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in 
data 05.12.2014;

7) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere, alla liquidazione 
della spesa tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al provvedimento di 
affidamento dell’incarico in argomento;

8) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7, del 
d.lgs.  50/2016,  al  positivo esito  dei  prescritti  requisiti  in  capo alla  sopra nominata impresa 
affidataria; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

 
LA DIRIGENTE  
                                                                                                                        Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-25
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO ASSOCIATO GEOLAB DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI RESPONSABILE DELLA GESTIONE AMBIENTALE DEL SITO CON 
RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI CARATTERIZZAZIONE PREVISTE DAL PIANO DI 
CARATTERIZZAZIONE APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-
151-0.0.-44 DEL 10/05/2018 RELATIVO ALL’AREA DELL’EX-CASERMA GAVOGLIO. 
CUP B39D17006760006  CIG Z1123BD29B 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Prot. PG/2018/180847  

 
data 25.05.2018 

 

Spett.le 

GEO.LAB 

Studio Associato di Geologia Tecnica   
Piazza Diaz 11/5 

17100 SAVONA  

              

TRASMESSA VIA PEC A:    

alessandro.canavero@epap.sicurezzapostale.it 

sabrina.santini@epap.sicurezzapostale.it 

 

 

Appalto di servizi  fra il Comune di Genova e lo Studio Associato GeoLab per , ex art. 31, 

comma 8 D.lgs. 50/2016,  Responsabile della gestione ambientale del sito, 

UNALAB/HORIZON 2020/Smart Cities and Communities. (CUP: B39D17006760006;  - CIG: Z1123BD29B) 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016  stipula del contratto mediante corrispondenza. 

 

Spett.le Studio Associato, 
la scrivente amministrazione intende disporre ex art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.lgs. 50/2016,  in oggetto, stabilendo altresì che la stipula del contratto sarebbe 

, consistente in un apposito scambio di lettere 
tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016.  

 
Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova affida in appalto a Studio Associato GeoLab (C.B. 55645) con sede legale in Piazza Diaz 
11/5  17100 Savona  (SV), codice fiscale/partita IVA numero 01148260092, che accetta senza riserva alcuna, 

 in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto, delle 
previsioni della determinazione dirigenziale di affidamento e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, che qui 

rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso 

affidatario piena e completa conoscenza. 
 

2. Il compenso delle prestazioni oggetto di contratto, definito come da vs offerta del 22/05/2018,   è pari ad euro 

4.800,00 (quattromilaottocento/00) spese incluse, oltre  EPAP (2%) per un importo pari ad euro 

96,00(novantasei /00) ed I.V.A. al 22% per euro 1.056 (millecinquantasei/00) per un totale complessivo dovuto 

di euro 5.952,00 (cinquemilanovecentocinquantadue/00).  Detto onorario è da ritenersi fisso ed invariabile. Resta 
estensioni delle prestazioni richiesta dalla C.A. e autorizzate 

dalla Stazione Appaltante. 

 
3. Il Professionista assumerà il ruolo di Responsabile della gestione ambientale del sito, con particolare 

riferimento alle attività di caratterizzazione in oggetto,  e dovrà ottemperare alle seguenti disposizioni in materia 
ambientale: 

 

 Corretta esecuzione delle attività di caratterizzazione in conformità agli elaborati approvati ed alle  

prescrizioni impartite in sede di Conferenza dei Servizi, di cui alla Determina Dirigenziale n.2018-151.0.0-

 DECRETO 



CASERMA GAVOGLIO DESTINATA 

UNALAB/HORIZON 2020/SMART CITIES AND COMMUNITIES.  

 Coordinamento delle attività attinenti la corretta gestione dei rifiuti (con i relativi oneri formali) prodotti 

e ( corretta gestione 

rifiuti, tenuta registri carico e scarico, compilazione Formulari di Identificazione dei Rifiuti) 

 Ogni eventuale adempimento complementare richiesto dalla Direzione Ambiente, da ARPAL, Città 

Metropolitana e ASL 3 Genovese 

 Ogni eventuale modifica o integrazione al piano di caratterizzazione che si rendesse necessaria in corso 

nti e dovrà essere comunicata a tutti 

i soggetti interessati; 

 

campionamento suolo/ , al fine di operare in campo seguendo le modalità 

standardizzate ed omogenee adottate da ARPAL; 

 Comunicare a tutti gli Enti di Controllo, con almeno 15 gg di anticipo, le date di effettuazione delle 

indagini proposte e dei monitoraggi periodici, nonché il recapito telefonico del referente tecnico per le 

indagini ambientali; 

Per quanto di competenza e secondo quanto specificato nel presente contratto, il professionista incaricato si assume  

la responsabilità nel far rispettare alle Imprese operanti in campo  le prescrizioni del piano di 
caratterizzazione,manlevando con ciò la Stazione Appaltante. 

 
4. Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della documentazione fotografica 

su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto incarico dovrà essere 

consegnata esclusivamente al Comune di Genova  Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche 
B, via di Francia, 1 - Genova. Il costo di riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende 

compensato  
 

5. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte nel più breve tempo possibile in funzione del

sondaggi e delle analisi ambientali prescritte dal piano di caratterizzazione. Per ogni giorno naturale consecutivo di 

per mille) de . 

ui al paragrafo precedente trova applicazione anche in caso 
La misura complessiva della penale non può superare il 10% (dieci per cento) 

coltà di risolvere il contratto in 
affidatario. 

 

affidatario sarà corrisposto il pagamento in una unica soluzione , entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. ffidatario è obbligato a emettere fattura 

elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi 
dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il num

qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. Z1123BD29B, il numero di CUP: 

B39D17006760006 e il Codice IPA 1HEJR8

affidatario via PEC. 



Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali (attestazione 

EPAP). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a 
favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 

gennaio 2008. 

 
7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Banca e Codice IBAN 

da Voi indicato in calce, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 
dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è quella da 

Voi indicata in calce. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti 

correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 
3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 
spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite 

conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non 
riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai 

sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche 

degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e 
ione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

 
8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti D.Lgs. 50/2016. 

Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal precedente punto 5 del contratto, in 

sivo dell
consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola risolutiva 

espressa): inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 
136/2010. 

In questo casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del 
Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal 

contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontra

ttura  Ufficio 

Territoriale del Governo competente.  
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà alla 

risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

 valore 

del contratto. 

n qualunque tempo 
i non 

eseguiti. 
 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

ammesso subappalto. 
 

10. Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dovrà produrre una polizza di 
Responsabile della gestione ambientale 

del sito, rilasciata da una compa

soggetto affidatario. 



 

titoli professionali adeguati come da normativa in vigore.  Restano a carico del Professionista tutti gli obblighi di 
legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il Professionista è in ogni caso 

prodotto, ancorché materialmente redatto da un collaboratore.  
 

12. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 
Genova. 

 

13
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196-  

 

14. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà disciplinato dal 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal 

D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore, dal D.lgs. 81/2008. 
 

15 affidatario 

che, come sopra costituito, vi si obbliga. 
Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per 

cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 
L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 

 

1326 c.c , alle condizioni 
sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà conoscenza della Vs. accettazione della 

presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza riserve tramite PEC entro 4 giorni dal ricevimento 

della presente missiva. 
 

Il Dirigente 

Arch. Ines Marasso 

Documento sottoscritto digitalmente 

 
 

 
Lo  Studio Associato GeoLab, nella persona di................................................................ preso atto dei contenuti 

della proposta di contratto, accetta senza riserve Responsabile della gestione ambientale del sito, 

 

UNALAB/HORIZON 2020/Smart Cities and Communities. 

Ai fini del punto 7. della proposta di contratto, i pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico 
bancario presso l'Istituto Banca __________________________  Codice IBAN _____________________, 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. 

______________________________, nato a ______________________ il _______________  C.F. 

_______________________ . 
Autorizza la comunicazione dei propri dati e della nomina alla Direzione Ambiente, ad ARPAL, Città 

Metropolitana e ASL 3 Genovese per la gestione della procedura. 
 

                                                                                            Per accettazione  

                                                 Documento sottoscritto digitalmente 
 

Luogo, data 

IT22V0503410600000000142969Banco Popolare - Banca Popolare di Novara

Sabrina Santini e Alessandro Canavero Savona  e Albisola Superiore 17.08.1968 e 21.06 1967

SNTSRN68M57I480L e CNVLSN67H21A166W

Savona, 29 maggio 2018

Alessandro Canavero



   Studio Associato 

di Geologia Tecnica 
 
 

Piazza Diaz 11/5 - 17100 Savona 
Tel./Fax. 019/2051420 
e-mail: geolab@studiogeolab.it 
website: www.studiogeolab.it   
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

di Canavero & Santini. 

 GE      .LAB 

 
Spett.le 
Comune di Genova 
Direzione Attuazione Nuove Opere 
Settore Opere Pubbliche B 
Via di Francia, n. 3 
Matitone, 19° piano 
16149 Genova 
 
c.a. RUP Arch. Ines Marasso 
 
comunegenova@postemailcertificata.it 

 
OGGETTO: Attuazione del Programma di Valorizzazione dell’ex-Caserma Gavoglio. 
Progettazione del parco urbano nell’ambito del progetto europeo UNALAB/Horizon 2020” 
Piano di Caratterizzazione: Incarico di Responsabile della Gestione Ambientale del sito. 
PROPOSTA DI PREVENTIVO 
 
 
I sottoscritti Alessandro Canavero e Sabrina Santini in qualità di Legali Rappresentanti dello Studio 
Associato di Geologia Tecnica GEO.LAB con sede in Savona Piazza Diaz 11/5, tel. 019813843 – 
0192051420, e-mail: geolab@studiogeolab.it, PEC: alessandro.canavero@epap.sicurezzapostale.it, 
sabrina.santini@epap.sicurezzapostal.it Codice Fiscale e Partita IVA: 01148260092,  
 
a seguito dell’invito formulato con nota in data 16.05.2018 Prot. n. 167905 via PEC identificativo 
2A71805A.000A3663.6DCEBBB4.EAC349F1.posta-certificata@postecert.it; 
 

PRESENTANO 

il proprio miglior preventivo, relativamente all’espletamento dell’incarico di cui in epigrafe, come 
di seguito dettagliato: 
1) attività di Responsabile della Gestione Ambientale del sito, con particolare riferimento al Piano 
di Caratterizzazione ed agli eventuali successivi obblighi ambientali derivanti. 

Per le prestazioni sopra dettagliate si propone un compenso di: 

€ 4.800,00 Euro (quattromilaottocento/00 Euro) in lettere 

 
IVA ed oneri previdenziali esclusi. 
Savona, lì 22.05.2018 

 
Dott. Geol. Alessandro Canavero 

Dott.ssa Geol. Sabrina Santini 


